陈蓉章 中国 51310119460813 成都市武侯区中苑巷

4、保荐机构相关工作

保荐机构已督促参与本次非公开发行的相关中介机构严格按照执业准则和

相关监管要求出具相应的申请文件，申请人已就其他未充分披露的相关的信息、

风险及中介机构的核查情况和结论履行补充披露义务，具体内容可以参见公司于

2015 年 10 月 22 日公开披露的《关于非公开发行股票有关事项的公告》等相关

公告。

（二）保荐机构核查意见

经核查，保荐机构认为：除发行人控股股东大通集团为标的资产股东及本次

发行的认购对象、大通集团向发行人委派董监高人员、大通燃气员工持股计划的

参与者中有 6名发行人董监高人员等已披露的情形外，标的资产股东之间、标的

资产股东与上市公司及主要股东之间、本次认购对象与上市公司及主要股东／标

的公司及股东之间不存在关联关系、一致行动关系或其他相关利益安排等情况，

5-1-14

本次非公开发行不构成发行股份购买资产达到重大资产重组标准的情形。

（三）律师核查意见

经核查，金杜律师认为：除发行人控股股东大通集团为标的资产股东及本次

发行的认购对象、大通集团向发行人委派董监高人员、大通燃气员工持股计划的

参与者中有 6名发行人董监高人员等已披露的情形外，标的资产股东之间、标的

资产股东与上市公司及主要股东之间、本次认购对象与上市公司及主要股东／标

的公司及股东之间不存在关联关系、一致行动关系或其他相关利益安排等情况，

本次非公开发行不构成发行股份购买资产达到重大资产重组标准的情形。

问题 2、本次收购分别采用资产基础法和收益法两种评估方法进行评估，

评估增值率较高，并选取了两种方法中的评估结果较高的收益法作为评估结

果。

请申请人说明：（1）不同方法的评估结果差异较大的原因，并请说明最终

采取收益法评估结果的原因与合理性；（2）本次交易作价依据及公允性，是否

存在损害投资者利益的情形。

请评估师：（1）说明在标的资产的收入历史增长率较低的情况下，收益法

评估中预测未来收入增长较大的原因和合理性，收益法评估中参数选取的依据

及合理性；（2）说明在占标的资产旌能天然气报告期内 30%以上收入来源的客

户二重重装报告期连年亏损，目前处于退市整改阶段的情况下，标的资产是否

存在因单一客户生产经营转型或恶化而导致业绩下降的情形，相关风险是否充

分提示，评估过程中是否对上述事项予以了充分的关注、是否在评估参数的取

值之中考虑了上述事项的影响，并对参数选取谨慎性发表意见。

请保荐机构对上述事项核查并发表意见。

回复：

一、申请人说明

（一）对事项（1）的说明

1、不同方法的评估结果差异较大的原因

（1）旌能天然气

①两种评估方法评估结果

A、资产基础法评估

5-1-15

采用资产基础法对（母公司报表口径）德阳市旌能天然气有限公司的全部资

产和负债进行评估得出的评估基准日 2014 年 12 月 31 日的评估结论如下：

（母公司报表口径）资产账面价值 11,128.12 万元，评估值 15,134.96 万元，

评估增值 4,006.84 万元，增值率 36.01%。

负债账面价值 4,598.03 万元，评估值 4,598.03 万元，无评估增减值。

净资产账面价值 6,530.09 万元，评估值 10,536.93 万元，评估增值 4,006.84

万元，增值 61.36%。

单位：万元

项   目 账面价值 评估价值 增减值 增值率%

流动资产 5,258.99 5,224.99 -34.00 -0.65

非流动资产 5,869.13 9,909.97 4,040.84 68.85

其中：可供出售金融资产 451.01 467.39 16.38 3.63

长期股权投资 1,902.00 2,296.69 394.69 20.75

固定资产 1,994.67 3,830.63 1,835.96 92.04

在建工程 598.73 532.74 -65.99 -11.02

工程物资 - - - -

无形资产 542.32 2,402.13 1,859.81 342.94

其中：土地使用权 542.32 2,402.13 1,859.81 342.94

长期待摊费用 133.94 133.94 - -

   递延所得税资产 246.46 246.46 - -

资产总计 11,128.12 15,134.96 4,006.84 36.01

流动负债 4,598.03 4,598.03 - -

非流动负债 - - -

负债合计 4,598.03 4,598.03 - -

净资产（所有者权益） 6,530.09 10,536.93 4,006.84 61.36

B、收益法评估

经实施清查核实、实地查勘、市场调查和询证、评定估算等评估程序，采用

现金流折现方法（DCF）对企业股东全部权益价值进行评估。德阳市旌能天然气

有限公司在评估基准日 2014年 12月 31日的（合并报表）净资产账面值为 6,993.49

万元，评估后的股东全部权益资本价值（净资产价值）为 51,685.83 万元，评估

增值 44,692.34 万元，增值率 639.06%。

②评估结果的差异分析

本次评估采用收益法（合并报表口径）得出的股东全部权益价值为 51,685.83

万元，资产基础法（母公司报表口径）测算得出的股东全部权益价值 10,536.93

5-1-16

万元。收益法较资产基础法评估增值 41,148.90 万元，评估增值 390.52%。两种

评估方法差异的原因主要是：

A、资产基础法评估是以资产的成本重置为价值标准，反映的是资产投入（购

建成本）所耗费的社会必要劳动，这种购建成本通常将随着国民经济的变化而变

化；

B、收益法评估是以资产的预期收益为价值标准，反映的是资产的经营能力

（获利能力）的大小，这种获利能力通常将受到宏观经济、政府控制以及资产的

有效使用等多种条件的影响。

综上所述，从而造成两种评估方法产生差异。

③评估结果的选取

企业主营业务为燃气经营，拥有行业特许经营权，行业利润稳定导致收益稳

定。产品的定价模式，结算方式、市场地位、市场份额、主要客户群等决定了企

业的发展方向和规模。

资产基础法评估中只从资产购建角度反映企业的建设成本，但未对企业的特

许经营权、主要客户群、市场占有率、收益状况及企业供气范围扩张、企业管理

能力等进行合理反映。市场份额、特许经营权、主要客户群等无形资产在资产基

础法评估中无法体现出其价值，考虑到本次经济行为的目的是股权收购，交易各

方关注的是企业的未来盈利能力而不是历史购建成本，因此本次评估选择收益法

作为最终评估结论。

通过以上分析，我们选用收益法作为本次德阳市旌能天然气有限公司的价值

参考依据。

即德阳市旌能天然气有限公司股东全部权益在基准日时点的价值为

[…]

益，不存在损害公司利益和中小股东利益的情况。修订后的《公司章程》及公司

2014 年度股东大会审议通过的利润分配方案符合《上市公司监管指引第 3 号——

上市公司现金分红》的相关要求。

三、保荐机构核查意见：

保荐机构查阅了发行人报告期内与利润分配政策和方案有关的董事会决议、

股东大会决议、监事会决议、独立董事独立意见、年度报告、公司章程及股东回

报规划，访谈了董事会秘书郑蜀闽，将发行人现行有效的《公司章程》、最近三

年一期现金分红政策实际执行情况与《通知》和《指引》的内容进行了对比。

经核查，保荐机构认为：发行人《公司章程》与现金分红相关的条款、最近

三年一期现金分红政策实际执行情况符合证监会《关于进一步落实上市公司现金

分红有关事项的通知》、《上市公司监管指引第 3 号——上市公司现金分红》的规

定。

问题 5、请申请人公开披露本次发行当年每股收益、净资产收益率等财务

指标与上年同期相比，可能发生的变化指标趋势和相关情况，如上述财务指标

可能出现下降的，对本次发行摊薄即期回报的情况进行风险提示。请申请人公

开披露将采用何种措施以保证此次募集资金的有效使用、有效防范即期回报被

摊薄的风险、提高未来回报能力。如有承诺的，请披露具体内容。

回复：

一、以公司备考财务报表为基础的预测

为模拟公司在收购行为在报告期初已经完成的条件下本次收购对公司业绩

的影响，将公司备考报表作为预测的基础，本次非公开发行对公司 2015 年主要

财务指标影响的预测基于如下条件和假设：

①根据发行人第十届董事会第三次会议、第十届董事会第五次会议、2015

年第一次临时股东大会以及第十届董事会第十次会议审议通过的非公开发行股

票预案以及 2014 年度股东大会审议通过的 2014 年度利润分配方案（已实施），

公司本次非公开发行股票发行底价相应调整为 7.18 元/股，公司本次非公开发行

股票的发行数量相应调整为不超过 78,690,807 股，募集资金总额上限为 56,500

万元（包括发行费用）不变。

5-1-104

②考虑到本次发行后标的公司对上市公司归属于母公司的净利润和所有者

权益的影响，在预测 2015 年归属母公司的净利润时，采用 2014 年备考审计报告

中的归属于母公司的净利润作为基数。

③在预测公司发行后净资产时，未考虑除募集资金和净利润之外的其他因素

对净资产的影响。

④以 2014 年备考审计报告中归属于母公司的净利润为基础，对 2015 年归属

于母公司的净利润分别按三种情形做出假设预测：增长 10%、持平和减少 10%。

⑤宏观经济环境、产业政策、行业发展状况、产品市场情况等方面没有发生

重大变化。

基于上述条件和假设，本次非公开发行摊薄即期回报对公司 2015 年主要财

务指标的影响对比如下：

 2015 年度/2015 年 12 月 31 日

 本次发行前 本次发行后

本次发行价格（股/元） 7.18

本次发行预计数量（股） 78,690,807

本次发行预计募集资金总额（元） 565,000,000

2014 年大通燃气归属于母公司净利润（元） 17,169,150.58

2014 年备考归属于母公司净利润（元） 51,261,151.03

2014 年备考归属于母公司所有者权益 1,275,604,435.78

2015 年现金分红 5,598,804.04

总股本（股） 279,940,202 358,631,009

假设情形 1：不考虑本次发行，2015 年大通燃气净利润较 2014 年增长 10%，即 2015 年净

利润为 18,886,065.64 元；考虑本次发行，假设 2015 年大通燃气及标的公司净利润较 2014

年均增长 10%，即 2015 年合并净利润为 56,387,266.13 元

期初归属于母公司所有者权益（元） 664,895,759

期末归属于母公司所有者权益（元） 678,183,020 1,326,392,898

每股净资产（元） 2.4226 3.6280

基本每股收益（元） 0.0675 0.1542

稀释每股收益（元） 0.0675 0.1542

加权平均净资产收益率（%） 2.81% 5.66%

假设情形 2：不考虑本次发行，2015 年大通燃气净利润较 2014 年保持不变，即 2015 年净

利润为 17,169,150.58 元；考虑本次发行，假设 2015 年大通燃气及标的公司净利润较 2014

年均保持不变，即 2015 年合并净利润为 51,261,151.03 元

期初归属于母公司所有者权益（元） 664,895,759

期末归属于母公司所有者权益（元） 676,466,105 1,321,266,783

每股净资产（元） 2.4165 3.6140

基本每股收益（元） 0.0613 0.1402

5-1-105

 2015 年度/2015 年 12 月 31 日

 本次发行前 本次发行后

稀释每股收益（元） 0.0613 0.1402

加权平均净资产收益率（%） 2.56% 5.16%

假设情形 3：不考虑本次发行，2015 年大通燃气净利润较 2014 年减少 10%，即 2015 年净

利润为 15,452,235.52 元；考虑本次发行，假设 2015 年大通燃气及标的公司净利润较 2014

年均减少 10%，即 2015 年合并净利润为 46,135,035.93 元

期初归属于母公司所有者权益（元） 664,895,759

期末归属于母公司所有者权益（元） 674,749,190 1,316,140,668

每股净资产（元） 2.4103 3.6000

基本每股收益（元） 0.0552 0.1262

稀释每股收益（元） 0.0552 0.1262

加权平均净资产收益率（%） 2.31% 4.66%

根据上表中的测算结果，本次非公开发行和本次股权收购完成后，上市公司

的盈利能力将显著增强，在模拟公司收购行为在报告期初已经完成的条件下，拟

收购的标的资产的盈利会抵消非公开发行新增股份对公司即期回报摊薄的影响。

二、由于交割时间差可能导致的即期回报摊薄风险

考虑到拟收购标的公司股权交割时间与到本次非公开发行募集资金到账时

间存在差异，如果本次非公开发行的募集资金在 2015 年到账、标的公司股权交

割在 2016 年完成，标的公司净利润将无法在上市公司 2015 年度损益中体现，而

募集资金到账使公司净资产有所增加，将导致公司即期回报被摊薄。

三、公司将采取的保证此次募集资金的有效使用、有效防范即期回报被摊

薄的风险、提高未来回报能力的措施

募集资金到位后，上市公司的盈利能力将因标的公司的盈利大幅提高，但可

能出现公司当期损益无法完全体现标的公司收益的情况，因此即期回报存在摊薄

的风险。另外，为应对可能存在的未来盈利水平无法达到从而导致每股收益摊薄

的风险，公司拟采取以下措施保证此次募集资金的有效使用、有效防范即期回报

被摊薄的风险、提高未来回报能力：

（一）加强募集资金管理，防范资金使用风险

为规范募集资金的管理和运用，最大程度的保护投资者的利益，公司制定了

《募集资金管理办法》等制度。

公司将严格按照发行申请文件所承诺的投资项目、投资金额和投入时间来使